MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO CEPEx/UFF Nº 1.112, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

Estabelece o currículo do Programa de
Pós-Graduação em Sociologia, Nível de
Mestrado.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que
mais consta do Processo nº 23069.002282/2022-12,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - O currículo do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, nível de
Mestrado, compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados:

Disciplinas Obrigatórias Comuns

Disciplinas
Órgão de

Vinculação da
Disciplina

Créditos (*)
Carga

HoráriaT P ou TP ES ou TO

Teoria Sociológica I EGH 3 45
Teoria Sociológica II EGH 3 45
Métodos e Técnicas de Pesquisa EGH 3 45
Dissertação de Mestrado I EGH 6 90
Dissertação de Mestrado II EGH 6 90

Disciplinas Optativas da Linha 1 – Artes, culturas e rituais contemporâneos

Disciplinas
Órgão de

Vinculação da
Disciplina

Créditos (*) Carga
HoráriaT P ou TP ES ou TO

Música e/na cidade EGH 3 45
Política e cultura nos anos 1960 EGH 3 45
Religião e cultura EGH 3 45
Sociologia da arte EGH 3 45
Teoria da memória e movimentos
sociais

EGH 3 45

Tópicos Especiais em Sociologia I EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia II EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia III EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia IV EGH 3 45

Disciplinas Optativas da Linha 2 – Estado, mercados e conflitos

Disciplinas
Órgão de

Vinculação da
Disciplina

Créditos (*)
Carga

HoráriaT P ou TP ES ou TO

Ilegalismos e ilegalidades no mundo
contemporâneo EGH 3 45

Sociologia dos processos sociais
rurais

EGH 3 45

Sociologia Econômica do
capitalismo contemporâneo

EGH 3 45

Ciência, desenvolvimento e saberes
tradicionais

EGH 3 45

Sociologia do Desenvolvimento EGH 3 45
Corrupção, política e moralidade
pública

EGH 3 45

Tópicos Especiais em Sociologia V EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia VI EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia VII EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia VIII EGH 3 45

Disciplinas Optativas da Linha 3 – Desigualdades, diferenças e tecnologias digitais

Disciplinas
Órgão de

Vinculação da
Disciplina

Créditos (*)
Carga

HoráriaT P ou TP ES ou TO

Educação e estrutura social EGH 3 45

Desigualdades, movimentos sociais
e teoria das relações raciais

EGH 3 45

Novas tecnologias e transformações
sociais

EGH 3 45

Big data e sociedade EGH 3 45
Sociologia das relações de gênero EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia IX EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia X EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia XI EGH 3 45
Tópicos Especiais em Sociologia XII EGH 3 45

Art. 2º - Este currículo é complementado uma Dissertação de Mestrado a qual serão
atribuídos 18 (dezoito) créditos de trabalho orientado, correspondentes a 270 (duzentos e
setenta) horas. Deverá ser cumprido num tempo útil de 720 (setecentos e vinte) horas-aula,
correspondentes a 48 (quarenta e oito) créditos, compreendendo as seguintes atividades:

Atividades
Créditos Carga

HoráriaT P / TP ES/TO Total
05 Disciplinas Obrigatórias 9 12 21 315
03 Disciplinas Optativas 9 9 135
Redação e defesa da Dissertação 18 18 270
Totais 36 12 48 720

Art 3º - O Curso terá a duração em meses:

a) mínima: 12 (doze) meses
b) máxima: 24 (vinte e quatro) meses

§ 1º Na duração máxima não está incluído o período de trancamento ao qual os alunos têm
direito.

§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente
prorrogado por até 1 (hum) semestre letivo, conforme  prescreve o Regulamento do Curso.

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação por este
Conselho.

*  *  *  *

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2022.

FABIO BARBOZA PASSOS
Presidente em Exercício

		2022-09-21T16:58:32-0300
	FABIO BARBOZA PASSOS fabiopassos@id.uff.br:88436225791